Ata da 244ª Reunião Ordinária da Congregação - 2020 – fls. 1.

ATA DA DUCENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1

ANO DE DOIS MIL E VINTE DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS 2

DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS. Aos dezesseis dias do mês de 3

outubro de dois mil e vinte, às quatorze horas, por meio da ferramenta Google Meet, 4

realizou-se virtualmente, em caráter excepcional, devido à conjuntura de afastamento 5

físico exigido pela Pandemia de Covid-19, a Reunião Ordinária da Congregação, sob a 6

Presidência do Diretor, Professor Doutor Sergio Luiz Monteiro Salles Filho, e com a 7

presença dos seguintes membros: Professores Doutores Márcio Antonio Cataia, Alfredo 8

Borges de Campos, Carlos Roberto de Souza Filho, Flávia Luciane Consoni de Mello, 9

Maria José Maluf de Mesquita, Marko Synésio Alves Monteiro, Roberto Greco, Rafael 10

Straforini, Raul Reis Amorim, Ricardo Perobelli Borba, Ruy de Quadros Carvalho, Ticiano 11

José Saraiva dos Santos, Vicente Eudes Lemos, a representante discente Brenda Gaia 12

de Carvalho Feitosa, os representantes dos servidores técnicos e administrativos Dailto 13

Silva e Érica Martini Tonetto. Não houve justificativas de ausência. O Senhor Presidente 14

deu início à reunião com o item a) do expediente, informando que o Instituto de 15

Geociências optou por fazer atas em formato conciso das reuniões e disponibilizar as 16

gravações em nuvem para eventuais consultas em caso de questionamentos, conforme 17

orientação da Procuradoria Geral da Universidade. Foram colocadas em votação para 18

aprovação a Ata da 239ª Reunião Ordinária da Congregação, realizada em dezenove de 19

fevereiro, Ata da 240ª Reunião Ordinária da Congregação, realizada em vinte e dois de 20

abril, Ata da 241ª Reunião Ordinária da Congregação, realizada em dezenove de junho, 21

Ata da 242ª Reunião Ordinária da Congregação, realizada em vinte e seis de agosto e 22

Ata da 243ª Reunião Ordinária da Congregação, realizada em vinte e um de outubro. O 23

representante administrativo Dailto pediu destaque para a Ata da 242ª Reunião Ordinária 24

da Congregação. A ata foi retirada de pauta para que os integrantes pudessem analisá-25

la novamente. Foram aprovadas as atas referentes à 239ª, 240ª, 241ª e 243ª Reuniões 26

Ordinárias da Congregação. Foi apresentado pelo senhor diretor o item a) Distribuição 27

orçamentária - Unicamp 2021, no ano de 2020 o ICMS final previsto é de R$ 28

108.792.735.224 e no ano de 2021 o ICMS inicial previsto é de R$ 118.000.810.289, 29

representando um crescimento nominal de 8,46%. O senhor diretor demonstrou que o 30

orçamento previsto para a Unicamp para o ano de 2021 é de R$ 2.591.061.792 31

considerando recursos condicionados parte do Estado, com reserva estratégica para 32

2021 projetada em R$ 208.662.641. O senhor diretor apresentou os demais itens do 33

expediente: b) Indicação da Profa Dra Claudete de Castro da Silva Vitte como 34

coordenadora do Laboratório de Produção Didática de Ensino de Geografia do DGEO, 35

Ata da 244ª Reunião Ordinária da Congregação - 2020 – fls. 2.

c) Indicação como representante do DGEO o Prof Dr Lindon Fonseca Matias como 36

membro suplente da Comissão de Biblioteca do IG em substituição ao Prof Dr Roberto 37

Greco e d) Indicação dos Profs André Tosi Furtado e Aleix A. Martin como representantes 38

do Departamento de Política Científica e Tecnológica na Comissão de Pesquisa - 39

2020/2022. O senhor presidente iniciou a Ordem do Dia com destaque obrigatório para 40

o item 51 e solicitação da mesa para os itens 11 e 57. Foram homologados os itens 1 a 41

5 e 53. Foram aprovados os itens 6 a 58, com exceção dos destaques mencionados. O 42

senhor diretor explica que o item 11, Relatório de Atividades Docente do Prof Dr Renato 43

Peixoto Dagnino, período de 01/08/2015 a 31/07/2020, merece atenção devido a uma 44

afirmação presente no relatório que não condiz com as práticas do Instituto de 45

Geociências. A Profa Dra Flávia Consoni, chefe do Departamento de Política Científica 46

e Tecnológica, esclarece que não houve banimento do Prof. Dr Renato Peixoto Dagnino 47

e não há cerceamento ideológico no DPCT e nem no instituto. Após discussão da 48

plenária, o senhor presidente ressalta que não houve banimento ideológico, no entanto, 49

o Prof Renato Peixoto Dagnino manteve o texto e optou por não comparecer à 50

Congregação e, finalmente, que o relatório não pode sofrer alterações, a Congregação 51

tem o poder somente de aprovar, não aprovar, aprovar com ressalvas ou retirar o item 52

de pauta. Ademais, conforme considerado pelo Prof Dr Raul Reis, o sistema de Relatório 53

de Atividades Docente permite somente as seguintes opções: aprovado, aprovado com 54

sugestões, aprovado com recomendações ou reprovado. O senhor diretor propõe que a 55

Congregação emita o parecer: “A Congregação do IG aprova o RAD do prof. Dagnino e 56

registra que o Instituto de Geociências preza pela liberdade de cátedra sem qualquer 57

ingerência sobre vieses ideológicos e programáticos das disciplinas oferecidas, em 58

quaisquer dos níveis de ensino existentes nesta Unidade.” Após votação realizada entre 59

os membros integrantes, o item foi aprovado com 08 votos favoráveis, com a 60

recomendação da efetiva participação do referido docente no ensino de graduação. O 61

senhor presidente deu continuidade com destaque obrigatório ao item 51, Composição 62

da Comissão Julgadora do Concurso Público para obtenção de Título de Livre Docência 63

na área de Geografia, na disciplina GF 508 – Pedologia do Departamento de Geografia. 64

Item aprovado. Em seguida, foi apresentado o item 57, Minuta de Edital de Convocação 65

e Normas Regulamentadoras do Processo de Consulta para escolha do Diretor do 66

Instituto de Geociências - Mandato 2021-2025, e indicação da comissão de consulta, 67

sendo composta pelas chefias de departamentos e suplentes, DGRN: Prof. Dr. Alfredo 68

Borges de Campos (titular), Profa. Dra. Ana Elisa Silva de Abreu (suplente), DGEO: Prof. 69

Dr. Raul Reis Amorim (titular), Profa. Dra. Maria Tereza Duarte Paes (suplente), DPCT: 70

Ata da 244ª Reunião Ordinária da Congregação - 2020 – fls. 3.

Profa. Dra. Flávia L. Consoni de Mello (titular), Profa. Dra. Janaina Oliveira Pamplona da 71

Costa (suplente), representantes discentes: Brenda Gaia de Carvalho Feitosa e Matheus 72

Gonçalves da Silva Peretta e representantes técnico-administrativos: Dailto Silva e Érica 73

Martini Tonetto. Item aprovado. Nada mais havendo a ser tratado na reunião, o Senhor 74

Presidente declarou encerrados os trabalhos e, para constar, as funcionárias Camila 75

Medeiros Aguilar e Carolina Gaseta lavraram a presente súmula. Campinas, vinte e um 76

de dezembro de dois mil e vinte. 77